Z quis

a In Apolog. cont. VVitebergenses, & Tigurin. b 1. Pet. 3. Rom. 13. c Epist. ad Epictet. d Vid. Theo. Fab. lib. 1. Epiph. lib. 2. Hær. j. 4. Anatomia Ecclesiæ Cathol. part. 1. Catal. Sectarum.

quis in iudeo vellet eo reiecto, dixisse, Nulla se alia ueste opus habere quam ea quae à Christo sponso suo sibi data erat. Rescius nuptias celebratas refert in quibus sponsus & sponsa nullo alio vestitu vbi sunt quam arborum folijs, ipsos vero ne ad veram Paradis effigiem nibil scilicet, decesserit, ita nudos ad arborem quæ in medio erat lynagogæ, serpente circumdata, astutissime. Cassander in Commentarijs suis de duabus naturis in Christo, testatur, Adamitas praeter alios errores, docuisse, in Christovnam tantum fuisse naturam, ut personam. O stolidos homines, qui in tantarum omnium ignorantia, tam profunda religionis mysteria periclitari, & cæci de coloribus iudicare audent!

Geminis fere his sunt Orebites, qui videntur esse montatorum & pastorum iam hominum genus, indoctum & rerum humanae umero expertum, histernam Iesu Christi Educationem negant, ac Scripturam universam regunt, & universum legis sua thesaurum libello quodam inclusum ostentantes, cuius titulus est, De Hystrie Mosis, quo temen nihil nisi xenomara quædam Sibyllæ folijs obscuriora continentur: quæ ut ipsi non intelligunt, ita interpretari quoque eas nefas esse dicunt, ut quæ pli Cœli hoc secula. Idem Moses redi amplexant, quem asunt ecclæ illud Manu denuo apparatum, quod illi Thesaurum Parvis per manum Angelis sui distributum appellare. Ab omnibus etiam ceremonijs ac potissimum sacrarum imaginum vjua adhorcent, & precantes nulla verbafundunt, sed oculis tantum elevatis caelum obseruantur, atque ubi aliquam diu in isto obetu defixi hæserint, terram osculantur, faciens hoc modum orationis.

III. His Sabbathariorum subiungemus (a) quorum s. Etia anno MD XXXIX nascit, inde dicti, quod spacio die Domini quo Christus resurrexit, Sabbathum obseruant. Idem Deum Patrem solum invocant, velerunt in libello Lutheri contra eos scripto. Sed quid? Ante sine causa & ratione insanire hos putatas Lutheri? Quod si omnes leges, regule & decreta nostra religionis è sola S. Scriptura seu scripto Dei verbo petenda sunt ut tu vis, nec quidquam ex dendun aut amplectendum sit, quod eo non continetur, cur, quæsio, diem Dominicum potius quam Sabbathum obseruemus, quum non illum, sed hunc sanctificare nos Deus iussit? Huc Christus ipse obseruantur, hunc Dei populus tam sacrum habuit, vt eonevixæ quidem necessaria pocius fas fuerit. An ergo dies hic ab ipso Deo quieti destinatus, ab hominibus mutari potuit,

sine expresso Dei verbo? Recte ergo Carolstadius contrate discipulis suis & auditoribus consuluit, vt Sabbathum potius quam diem Dominicum obseruarent, quod ille a Deo, hic ab hominibus institutus. Quid vos, noui Euangeli, Sabbathariorum his respondebitis, nisi a Scriptura ad Traditiones velitis nobiscum confugere? Quis vos docebit, Ecclesiam in honorem Resurrectionis Salvatoris nostri pro sabbatho d' em Dominicum feriandum ac sanctificandum instituisse? Quid ergo mirum, sectam quam absurdam, complures tamen sectatores inueniunt; nter quos, vt Rescius testatur, femina quoque fuit inter Polonos primaria, quæ deserta priori religione, Sabbathariorum opinioni accessit.

Eodem fere tempore Clancularijs existiterunt, quorum Staphylus facit mentionem. Hi religionem suam ore non proficiuntur, sed satis esse putant, si eam in corde habeant. Similes aliqua ex parte ijsqui in Francia Anno MD XLV. fuerunt a Calvinistica historiæ Nicodemus appellati, (b) ex stimantes posse aliquem illas a conscientia Missam audire, dummodo cor non consentiat; quæ madinandum etiam multos videamus Catholicos persiculum habere, non esse peccatum hæreticorum sermonibus & precibus interesse, dummodo animus loage absit; parum memoris, neminem duobus seruire posse dominis. Idem Clancularijs lucem & templum fugientes, domi tantum orant, ac sacra suaperant. Cubiculum illis pro templo, mensa pro altari est. Ecclesiam in suarum ædium umbra quærentibus. Ah miseria Franciæ! quam multos tu hodieque alis & educas, qui sine Missa, sine Conciione, sine sacris vitam transfigunt, ad focum Deo sacrificantes, non aliter ac si via ad cœlum per camini pateret fauces. Eadem viuendi ratio vñc veteres illi hæretici vrebantur, de quibus Basilius loquitur, (c) conquerens tempora & altaria cultu diuino esse vacua, quod Clancularijs illi, quorum dux erat Eustachius, domi priuatum communicarent. Surdas vero has & clancularias processiones Persius Satyricus irridet: ac publice potius omnibus audiuntibus faciendas esse censer. S. Chrysostomus ait, (d) quamvis domi orare permittum sit, impossibile tamen esse, ut quis so ardore ac devotione uidet facias quam Ecclesia, ubi voces nostra & genitus

a Lindanus Dial. cap 9 Anatomia Eccl. Cathol. parte 1. b Tom 1. hist. Eccl. Genev. c Epist. 73. d Tomo 3. Edit. Pars. p. 523. A. B.

mitus cum alijs consociatis. ad Dei thronum tanto citoius atque efficacius perferuntur. Et Tertullianus (*a*) eum in finem publicos illos certus fieri scribit, ut velut conundis armis & viribus precum nostrarum exauditionem Deo extorqueamus: qua vis Deo est gratissima. Videntur horum Clanculariorum & Manifestariorum Ababatistarum medij esse HORTENSES qui in hortis conuebit soliti fuerunt (*b*).

IV. Ad Davidistam, sive & David Georgianos iam transteo, quorum secta anno M D XLIV. in Frisia coepit, auctore Davide Georgio, Fabio Viteriano Gandaecus, dicto alias Ioes Brück (*c*) is sive origine sive incolatu Hollandus, fuit homo plus quam furiosus, filius histrionis cuiusdam, Georgij ab Ameisfort nomine, & Gandaui aitem vi tra pingendi aliquamdiu factitauit; vultu admodum rubicundo, è frequenti credo, carbonum sufflatione. Eo iustitia putidissimushic Propheta progressus fuit, ut Messiam se diceret, à S. Spiritu productum ac missum ad restauracionem domus Israel non per mortem, sed per gratiam. Moses, Prophetarum adeoque Iesu Christi & Apostolorum doctrinam imperfectam esse aiebat, hoc argumento. S. inquit. Apostolorum doctrina fuisse perfecta. Ecclesia namquam periret, ut de qua dictum est, quod porta inferi aduersus eam non praeualebunt. At sub Antichristo Romano Ecclesia periret. Ergo Apostolorum doctrina non fuisse perfecta. Haec aliaque non minus absurdula leguatur in eius historia, Antuerpiæ anno M D LX. impressa: vbi inter alia iactat, S. Spiritus super se effusum, ut veram Mundum legem & doctrinam adserret: se charum esse Dei filium, quem ille resuscitatus sit ad iudicandam uniuersam Adami posteritatem. 2. Matrimonium damnavit, & mulieres voluit esse communes aduersus Veteris & Novi Test. doctrinam (*d*). Lindanus Ruræmundensis Episcopus testatur, Delphis Hollandiæ oppido sibi oblata quædam ipsius manuscripta, quibus oracula coelitus ipsi reuelata, vix iactabat, consignata fuerint. Inter dogmata eius hoc fuit: *A*niam omnium peccati esse expertem, solum vero carnem in virio esse & culpam, eo que omnia corpora damnatum, animas verò saluatum iri. Ap. vero, miser, nesciebasti Ezechielem 18. cap. & 1ap. 16. aduersari? Nesciebas ex natura: lumine animam cum corpore a Deo tam arde esse colligatam, ut difficile iudicatu sit, utrum anima corpori, an corpus animæ obediatur: quamuis magis verisimile est, penes animam imperium esse, ut quæ diuinæ naturæ sit proprior; ita tamen ut anima pulchritudinem & perfectio-

nem aliquam accipiat à communione quam habet cum carne. Caro lauatur, ut anima emaculetur. Caro ungitur, ut anima sanctificetur. Caro cruce signatur, ut anima muniatur. Caro per manus impositionem obumbratur, ut anima per Spir. S. illuminetur. Caro corpore & sanguine Iesu Christi perficitur, ut anima in Deo saginetur. Quomodo ergo in remuneratio ne separabuntur: quæ in operatione tam sunt coniunctæ? Fieri certe hoc nullo modo potest, nisi Deum iniustum facere velimus. Anima est quæ incitat, mouet & impellit corpus, ut corpori nihil nisi obedientia relictum esse videatur. Et quemadmodum Deus iniustus foret, si corpus animæ, in faciendis bonis operibus socium, eorum meritis ac mercede priuaret; sic quoque non minus furvus esset iniustus, si animam quæ corpori in peccatis & malis operibus fuit socia, à pœna vellet exire. Sed ad refellendum hominishuius vel monstri potius, non stultitiam sed insaniam. Tertulliani mihi Philosophia & doct. in aopus esset. Porro, vt Anabaptistæ milite potius mortes subeundas quam vel latum vnguem ab ullo religionis articulo discedendum esse docent, sic econtrario hic aduersum S. Pauli doctrinam (*e*) immo ipsius Christi Domini assertionem (*f*) aiebat. 4. peccatum non est, aliquando Christum coram hominibus negare, modo in corde quis eum coram Deo confiteatur. Immo Apostolos scilicet insimulat, quod eam ob causam crucifixi se atque excarnificari passi sint. Praterea hominibus libertate indignum esse dicit, ut uni solifemina sit aliquatus, eoque plures feminas unuero liceat educere, ut tam Mundus hic quam Paradisus repleatur. Et sicut Lutherus libros quosdam Biblijs subtraxit; sic pars audacia David omnes libros Moses è S. Scriptura extermandos censuit, quod forte apud Lutherum legisset, si quis Christiano Moisen eiusque præceptia obiererit, ei discedendum esse: Apage ad Iudeos cum tuo Moïse. Ego Iudeus non sum: nec quidquam mihi rei est cum Moïse. Itaque Lutherus etiam huic dementi faciem prætulisse dici potest.